



Länsstyrelsen i Södermanland
Funktionen Skötsel av natur
Att: Peter Schärnell
611 86 Nyköping

Anläggande av kaj med tillhörande platta på Rågö 1:1, Nyköpings kommun

Beslut

Länsstyrelsen förelägger er att vidta följande försiktighetsmått i samband med anmälda åtgärder på fastigheten Rågö 1:1 i Nyköpings kommun med stöd av förordningen (1998:1388) om vattenverksamhet m.m.:

- Arbetsområdet ska omges av en siltgardin som ska förhindra grumling utanför arbetsområdet.
- Siltgardinen ska finnas kvar så länge som området är grumligt dock minst 3 dagar.

Åtgärden kräver inte dispens ifrån strandskyddsbestämmelserna eller naturreservatets föreskrifter.

Detta beslut gäller till och med 31 december 2016.

Detta beslut kan överklagas till Mark- och Miljödomstolen vid Nacka tingsrätt, se nedan.

Bakgrund

Länsstyrelsens funktion för Skötsel av natur har anmält att man vill anlägga en kaj med tillhörande platta på Rågö 1:1 i Nyköpings kommun (se bilaga) och att man har för avsikt att utföra åtgärderna under maj 2016.

Kajen kommer byggas med 5 meter brett L-stöd med en höjd på 120 cm, den kommer att stabiliseras med makadam som transporteras till platsen. En yta som är 10 m bred och 20 m lång läggs med stranden kommer att grusas (ca 40 cm högt) för att möjliggöra lastning och lossning av djur och gods till pråm från kajen. För att skydda kajen och den grusade ytan från att erodera bort med varierande havsnivå och svallvågor förslås att placera ett tjugotal naturstenar runt nya plattan.

Syftet med åtgärden är att angöra en kaj med tillhörande platta för att säkra överfarten av djurtransporter till jordbruksarrendet och gårdsverksamheten på ön för att fortsätta bruka den unika kulturmiljön i området.

Platsen är sedan länge använd som lastplats för Rågö arrendegård. Det blir ca 1,5 meter djupt bara några meter ut från stranden. Större stenar har sedan lång tid används vid platsen som tillfällig kaj för pråmar vid djurtransporter och godstransporter till gårdsskötseln.

BESLUT

2(4)

Datum

Dnr

2016-05-23

535-2198-2016

Sökande gör bedömningen att åtgärderna innebär en liten risk för miljöpåverkan då L-stöd med en grusad yta på land är ett tämligen litet ingrepp på platsen. Här har det lastats och lotsats boskap och gods under många år. Kajen och den grusade ytan är till för att kunna leda djuren rätt in på pråmen och för att gods kan lastas och lossas torrskodd. Vattennivå varierar här då området är lågt och strandnära.

Nyköpings kommun inkom den 19 april 2016 med ett yttrande i ärendet och hade ingen erinran mot anmälda åtgärd. Kommunekologen ansåg dock att fågelföreningen Tärnan bör tillfrågas om kännedom om känsliga fåglar häckar i området då åtgärderna ska utföras i maj.

Gällande bestämmelser

De åtgärder som avses utföras utgör vattenverksamhet enligt 11 kap 3 § miljöbalken. För vattenverksamhet krävs generellt tillstånd från Mark- och miljödomstolen. För vissa mindre omdattande vattenverksamheter räcker det dock att anmäla dem till Länsstyrelsen. När ärendet är tillräckligt utrett ska Länsstyrelsen med stöd av 23 § förordningen (1998:1388) om vattenverksamhet m.m. besluta om de förbud eller föreläggande som behövs. Om det inte behövs något förbud eller föreläggande ska verksamhetsutövaren underrättas om att ärendet inte föranleder någon åtgärd.

Inom ett strandskyddsområde får enligt 7 kap 15 § miljöbalken inte anläggningar eller anordningar utföras, om det hindrar eller avhåller allmänheten från att beträda ett område där den annars skulle ha fått färdas fritt. Det är även förbjudet att vidta åtgärder som väsentligen förändrar livsvillkoren för djur- och växtarter. Förbuden gäller däremot inte för de anordningar eller åtgärder som behövs för jordbruket om de för sin funktion måste finnas eller vidtas inom strandskyddsområdet.

Inom Rågö naturreservat är det bland annat förbjudet att göra utfyllnader, anlägga en brygga. Föreskrifterna ska dock inte utgöra hinder för de åtgärder som erfordras för reservatets vård och skötsel enligt fastställd skötselplan. Vården av reservatet skall ske enligt skötselplan som fastställs av länsstyrelsen och utövas på sådant sätt att syftet med reservatet uppnås. Syftet med reservatet är att för framtiden bevara ett skärgårdsområde med stora orörda naturområden samt att bibehålla ett aktivt skärgårdsjordbruk. Detta skall ske genom att med lämpliga reservatsföreskrifter och vårdinsatser slå vakt om flora och fauna och landskapsbild samt att kanalisera och i den mån det inte strider mot bevarandeintresset främja det rörliga friluftslivet.

Platsen ingår även i Natura 2000-området Rågö (SE0220231). Enligt 7 kap 28a § miljöbalken krävs tillstånd för att bedriva verksamheter eller vidta åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Tillståndplikten gäller dock inte sådana verksamheter och åtgärder som direkt hänger samman med eller är nödvändiga för skötseln och förvaltningen av det berörda området.

Länsstyrelsens bedömning

Då åtgärden är nödvändig för skötseln av området samt den jordbruksverksamhet som bedrivs på ön krävs ingen dispens från strandskyddsbestämmelserna eller från

BESLUT

3(4)

Datum

Dnr

2016-05-23

535-2198-2016

naturreservatets föreskrifter. Vidare är åtgärderna undantagna från tillståndplikten enligt Natura 2000-bestämmelserna. Bestämmelserna om anmälningspliktiga vattenverksamheter (11 kap 9 § MB) är däremot tillämpliga på den planerade vattenverksamheten.

Länsstyrelsen bedömer att det finns anledning att förelägga om särskilda försiktighetsmått för arbetena på land och i vatten. För att undvika störning på fåglar och fiskar bör arbeten inte utföras under deras fortplantnings- och uppfödningstid. Grumligt vatten kan vara skadligt för fisk och andra vattenlevande organismer. Det är därför viktigt att grumling vid arbetet i vatten minimeras så mycket som det är möjligt. Det finns inga kända känsliga fågelhäckningar i området och det är Länsstyrelsens bedömning att åtgärden inte kommer att påverka fågellivet i någon större omfattning.

Under förutsättningar att ovanstående försiktighetsmått följs bedömer Länsstyrelsen att den planerade åtgärden kan genomföras utan nämnvärda skador i vattenområdet eller de värden som avses skyddas i och med att området är naturreservat.

Framkommer nya omständigheter kan Länsstyrelsen komma att göra en annan bedömning.

Upplysningar

Detta beslut ger inte rättighet gentemot enskilda intressen. Det åligger sökande att tillse att enskilda intressen inte skadas i samband med arbetet. Länsstyrelsen hanterar inte civilrättsliga frågor i ett anmälningsärende om vattenverksamhet.

Verksamhetsutövaren måste ha rådighet över vattnet i det aktuella området och det är hans ansvar att se till att hen har rådighet. Frågan om rådighet prövas inte i ett anmälningsärende om vattenverksamhet.

Beslut i detta ärende har fattats av miljövardsdirektören Anne-Li Fiskesjö och naturvårdshandläggaren MaryAnn Fargo har varit föredragande. Vattenhandläggare Lars Juhlin har deltagit i den slutliga handläggningen.


Anne-Li Fiskesjö


MaryAnn Fargo

Bilaga: Karta över området samt ritning av kajen och plattan

Kopia till: Naturvårdsverket

BESLUT

4(4)

Datum

Dnr

2016-05-23

535-2198-2016

HUR MAN ÖVERKLAGAR

Om ni vill överklaga detta beslut skall ni skicka ett överklagande **till Länsstyrelsen**. Överklagandet skall vara skriftligt och undertecknat av Er. Det skall ha kommit in till Länsstyrelsen **inom tre veckor** från den dag som ni tagit del av beslutet.

I överklagandet skall ni ange vilket beslut som ni överklagar (t.ex. genom att ange beslutets diarienummer), hur ni vill att beslutet ska ändras och varför ni anser att det ska ändras. Länsstyrelsen kommer att sända överklagandet samt Länsstyrelsens akt vidare till Mark- och Miljödomstolen, Nacka tingsrätt.



Anmälan om vattenverksamhet enligt 11 kap. 9a § miljöbalken

En instruktion till anmälan om vattenverksamhet finns här. Om mer utrymme för beskrivning av verksamheten behövs än vad som ges i blanketten så lämna del av eller hela den beskrivningen separat.

Anmälan ska göras skriftligt i två ex till Länsstyrelsen i Södermanlands län, 611 86 Nyköping eller skickas med e-post till sodermanland@lansstyrelsen.se. Om blanketten fylls i elektroniskt och skickas med e-post så bortse från formulärfältet "Namnunderskrift".

Är anmälningsavgiften betald?

Ja

Nej

Avgiften på 1 350 kr ska betalas när ansökan ges in ([se instruktionen](#)).

1. Uppgifter om den sökande

1.1 Sökande

Namn Fastighetsförvaltningen NME	E-post (valfritt att fylla i) peter.scharnell@lansstyrelsen.se	
Adress Länsstyrelsen i Södermanlands län	Postnummer 611 86	Ort Nyköping
Telefonnummer 010-2234 313		

1.2 Ombud för sökande (om det är aktuellt)

Namn	E-post (valfritt att fylla i)	
Adress	Postnummer	Ort
Telefonnummer		

1.3 Fastighet på vilken verksamheten/åtgärden kommer att genomföras

Fastighetsbeteckning Rågö 1:1	Kommun Nyköping
----------------------------------	--------------------

1.4 Fastighetsägare (om annan än sökande)

Namn Naturvårdsverket		
Adress	Postnummer 106 48	Ort Stockholm

2. Verksamheten eller åtgärden

Koordinater för verksamheten/åtgärden (I Eniros karttjänst finns funktionen GPS-koordinat som du kan använda. Om du inte kan ta fram koordinater, så behöver du inte fylla i uppgiften, men åtgärden ska alltid anges på en karta.)		Ange om möjligt Koordinatsystem (vanligast är SWEREF 99 eller det äldre RT 90 2,5 V): SWEREF 99
X: 6513554,12	Y: 632683,32	

2.1 Typ av verksamhet eller åtgärd

<input type="checkbox"/> Anläggande av våtmark	Berörs markavattningsföretag, i så fall vilket?	Yta (m ²)	Bredd/djup/längd (m)	Tidpunkt
<input checked="" type="checkbox"/> Uppförande av en anläggning (t.ex. en brygga eller en pir)	Typ av anläggning Kaj med tillhörande platta	Yta (m ²) kaj 5 platta 200	Bredd/djup/längd (m) 5/0,4/1,2 hög 10/0,4/20	Tidpunkt maj 2016
<input checked="" type="checkbox"/> Fyllning eller pålning (t.ex. pålning för att anlägga en brygga)	Typ av åtgärd L-stöd förankras med makadam i strandlinjen	Yta (m ²) 7	Bredd/djup/längd (m) 7/0,4/1,2 hög	Tidpunkt maj 2016
<input checked="" type="checkbox"/> Grävning, schaktning muddring, sprängning eller annan liknade åtgärd*	Schaktdjup (meter) 0,5 m	Yta (m ²) 7	Bredd/djup/längd (m) 7/0,5/1	Tidpunkt maj 2016
<input type="checkbox"/> Byggande av bro	Är medelvattenföringen i vattendraget högst 1 m ³ /s?	Yta (m ²)	Bredd/djup/längd (m)	Tidpunkt
<input type="checkbox"/> Anläggande eller byte av trumma	Är medelvattenföringen i vattendraget högst 1 m ³ /s?	Yta (m ²)	Bredd/djup/längd (m)	Tidpunkt
<input type="checkbox"/> Omgrävning av ett vattendrag	Är medelvattenföringen i vattendraget högst 1 m ³ /s?	Yta (m ²)	Bredd/djup/längd (m)	Tidpunkt
<input type="checkbox"/> Nedläggning eller byte av en kabel, ett rör eller en ledning i ett vattenområde.	Schaktdjup (meter)	Yta (m ²)	Bredd/djup/längd (m)	Tidpunkt
<input type="checkbox"/> Bortledande av ytvatten (vattenuttag)	Vattenmängd uttag m ³ /dygn och m ³ /år		Tidpunkt under året fr.o.m. t.o.m.	
<input type="checkbox"/> Utrivning av en vattenanläggning som tillkommit till följd av en anmälningspliktig verksamhet	Typ av anläggning	Yta (m ²)	Bredd/djup/längd (m)	Tidpunkt

* Underhållsrensning för att upprätthålla ett dikes djup och läge som ej skadar fisket (även musslor och kräfflor) i diket eller nedströms liggande vatten behöver ej anmälas. Om rensningen påverkar eller riskerar att påverka arter som omfattas av Artskyddsförordningen krävs dispens från Länsstyrelsen. Arter som berörs finns i bilaga 1 i Artskyddsförordningen (2007:845).

2.2 Närmare beskrivning av den planerade verksamheten eller åtgärden

Ange syftet med åtgärden. Gör en närmare beskrivning av anläggningens/verksamhetens utformning och funktion samt vilka arbeten som kommer att vidtas i vatten och på land. Ange t.ex. vilka massor som kommer att användas vid fyllning. Ange vilka andra tillstånd eller dispenser som har koppling till åtgärden.
Läs mer här

Syftet med åtgärden är att angöra en kaj med tillhörande platta för att säkra överfarten av djurtransporter till jordbruksarrendet och gårdsverksamheten på ön för att fortsätta bruka den unika kulturmiljön i området.

Kajen kommer byggas med 5 meter brett L-stöd med en höjd på 120 cm, dessa kommer att stabiliseras med makadam som transporteras till platsen. En platta på 10 m bred x 20 m lång x 40 cm hög grus bedd lägges på stranden för att möjliggöra lastning och lossning av djur och gods till pråm från kajen.

Ett 20-tal naturstenar kommer placeras runt plattan för att stadga upp och skydda mot havserosion.

Se bifogad ritning på kaj och platta.

3. Berört vattenområde

Vattendrag (älv-, å- eller bäck)	Sjö eller damm	Våtmark (tex en mosse)
	Östersjön	
Annat:.....	<i>Behöver du hjälp med att hitta namnet på ett vatten? Se vattenkartan: http://ext-webbgis.lansstyrelsen.se/Sodermanland/sodermanlandskartan/ eller vattendatabasen http://www.viss.lansstyrelsen.se/MapPage.aspx I vattenkartan kan du även få fram koordinaterna för en vald plats.</i>	
Beskriv nuvarande förhållanden på platsen för verksamheten/åtgärden. Det kan omfatta bottenförhållanden, strandförhållanden, vattendjup, vattenflöde mm.		
Platsen är sedan länge använd som last plats för Rågö arrendegård. Det blir strax 1,5 meter djupt bara några meter ut från stranden. Större stenar har sedan lång tid används vid platsen som tillfällig kaj för pråmar vid djurtransporter och gods transporter till gårdsskötseln.		

4. Beskrivning av miljöpåverkan och skyddsåtgärder

4.1 Berörs skyddade natur-, kulturmiljöer eller förorenade områden? [Läs mer här](#)

Nej, inget skyddat område eller förorenat område berörs

<input checked="" type="checkbox"/> Naturreservat (MB 7:4 §)	<input checked="" type="checkbox"/> Natura 2000 område (MB 7:27 §)	<input type="checkbox"/> Strandskydd (MB 7:14 §)
<input type="checkbox"/> Naturminne (MB 7:10 §)	<input type="checkbox"/> Fågelskyddsområde (MB 7:12 §)	<input type="checkbox"/> Vattenskyddsområde (MB 7:21 §)
<input type="checkbox"/> Biotopskydd (MB 7:11 § , ej det generella, se nedan för det	<input type="checkbox"/> Fornlämning <input type="checkbox"/> Kulturlämning (se riksantikvarieämbetets fornsök)	<input type="checkbox"/> Förorenat område

Generellt biotopskyddade miljöer i jordbruksmark

<input type="checkbox"/> Allé	<input type="checkbox"/> Källor med omgivande våtmark	<input type="checkbox"/> Odlingröse eller stenmur
<input type="checkbox"/> Pilevall	<input type="checkbox"/> Småvatten eller våtmark	<input type="checkbox"/> Åkerholme

MB= Miljöbalken, 7 står för kapitlet i miljöbalken. Beskrivning och kartor över skyddade områden finns här: [Skyddad natur - Länsstyrelsen i Södermanlands län](#)

För närmare beskrivning av biotopskyddade miljöer i jordbruksmark Se bilaga 1 i [förordningen 1998:1252 om områdesskydd enligt miljöbalken m.m.](#)

4.2 Beskriv miljöpåverkan

Beskriv vilken påverkan planerad verksamhet och åtgärder bedöms ha på växt- och djurlivet, kulturvärden mm? Beskriv särskilt vilken påverkan som kan ske på skyddade värden. (Skapas vandringshinder för faunan, erosionsrisk, grumlingsrisk vid anläggandet, etc.)

Liten risk för miljö påverkan då de L stöd med grus uppfyllning 0,4 m är tämlingen litet ingrepp på platsen. Här har lasstat och losats boskap och gods i långa tider tidigare i historien. Plattan med 0,4 m grus och 200 m² är för att kunna leda djuren rätt in på pråmen och för att gods kan lastas och lossas torrskodd. Vatten nivå varierar här då området är lågt och strandnära.

4.3 Beskriv skyddsåtgärder

Beskriv vilka skyddsåtgärder som kommer att vidtas för att minimera påverkan? Beskriv särskilt de åtgärder som kommer att vidtas för att minimera påverkan på skyddade värden. (Det kan tex gälla val av tidpunkten för arbetena, undvika grumling/erosion, att arbeten utförs vid lågvattenföring etc.)

För att skydda grusplattan att inte erodera bort med varierande vattennivå och svallvågor förslås att placera ett tjugotal naturstenar runt nya plattan.

5. Enskilda intressen som berörs

5.1 Berörda nyttjanderättsinnehavare

<input type="checkbox"/> Ingen berörs	<input type="checkbox"/> Fiskerättsägare	<input type="checkbox"/> Servituts- innehavare	<input checked="" type="checkbox"/> Arrendatorer	Andra:.....
Namn, adress och telefonnummer				
Marie Holst och Daniel Johansson Rågö Gård 610 60 Tystberga				
070-300 3422 och 070-235 2175				
<input checked="" type="checkbox"/> Nyttjanderättsinnehavare har informerats		<input type="checkbox"/> Yttrande har inhämtats från berörda (bifogas anmälan)		

5.2 Övriga berörda

<input checked="" type="checkbox"/> Ingen berörs	<input type="checkbox"/> Grannar	<input type="checkbox"/> Diknings-/ mark- avvattningsföretag	<input type="checkbox"/> Organisationer	Andra:.....
Namn, adress och telefonnummer				
<input type="checkbox"/> Berörda har informerats om åtgärden		<input type="checkbox"/> Yttrande har inhämtats från berörda (bifogas anmälan)		

6. Rådighet

Har sökande rådighet över vattenområdet där verksamheten ska genomföras?	Ja <input checked="" type="checkbox"/>	Nej <input type="checkbox"/>
Se instruktionen för mer information om rådighet. Om den sökande inte har rådighet ska fullmakt från berörd/a fastighetsägare bifogas som ger rådighet till att genomföra den anmälda vattenverksamheten.		

7. Bilagor som ska bifogas anmälan

- Översiktskarta med angiven skala med norrpil som tydligt visar vilket område som berörs
 - Detaljerad karta med norrpil
 - Ritning av åtgärden (ange skala på ritningen)
- För att underlätta Länsstyrelsens handläggning bör fotografier över aktuellt vattenområde bifogas anmälan. Med fotografier som underlag kan handläggningstiden förkortas.
- I det fall det är aktuellt ska även bifogas:
- Yttrande från berörda nyttjanderättsinnehavare (fiskerättsägare, servitutsinnehavare, arrendatorer etc.)
 - Yttrande från enskilt berörda (grannar, dikningsföretag, organisationer etc.)
 - Fullmakt (om verksamhetsutövaren/markägaren företräds av ett ombud)
 - Fullmakt från berörd/a fastighetsägare, om det är annan än sökande, som ger rådighet till den sökande att genomföra den anmälda verksamheten eller åtgärden på aktuell fastighet.

8. Underskrift

Ort och datum	Namnförtydligande
Nyköping 2016-04-01	Peter Schärnell
Namnunderskrift	
	